
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 05 - INTERVENTI A SOSTEGNO DEI GIOVANI E DELLA PARITA' DI  

GENERE - SPORT

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 851

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13716 del 16/12/2020

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO "SPORT IN CALABRIA"-CONVENZIONE REP. 8205 DEL 
05.11.20202 TRA REGIONE CALABRIA E FINCALABRA SPA.-PERFEZIONAMENTO IMPEGNO 
DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

-  la  D.G.R.  del  27/06/2013,  n.  234  “Approvazione  del  Programma Ordinario  Convergenza 
(POC) e del Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO)”, rettificata con D.G.R. del 05/08/2013, 
n. 295;

-la  D.G.R. del  08/04/2014,  n.  121  “Ridenominazione  del  Piano  Ordinario  Convergenza 
approvato con DGR 234/13 e modificato con DGR 295/213 in Piano Azione Coesione”;

-la  D.G.R. del  02/03/2015,  n.  42 “Risorse  rinvenienti  dalla  riduzione  del  cofinanziamento 
nazionale, per effetto della II fase del processo di revisone del POR Calabria FESR 2007/2013,  
approvata  dalla  Commissione  Europea  con  decisione  C(2014)8746  final  del  18.11.2014. 
Costituzione Fondo Unico PAC”, rettificata e integrata con successiva D.G.R. del 03/12/2015, n. 
511;

-la  D.G.R. del  27/09/2019,  n.  432 “Programma  Azione  Coesione  (PAC)  2007/2013  e 
Programma Azione Coesione (PAC) 2014/2020.  Approvazione Manuale Si.Ge.Co”;

-la  D.G.R.  del  01/04/2020,  n.  30  “Emergenza  COVID-19  .-  Misure  di  aiuto  alle  imprese  – 
Competitività sistema Economico e Produttivo regionale – Atto di indirizzo”;

-  la  D.G.R.  n. 216 del 28/07/2020 avente ad oggetto  “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013.  
Approvazione del Piano Finanziario, del differimento del termine per la conclusione degli interventi e delle  
schede nuove operazioni”  rettificata con la DGR n.228 del 07/08/2020 con la quale si è provveduto a 
modificare la scheda intervento “Accogli Calabria”;

-la D.G.R. del 07/08/2020 , n. 229 “Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di 
accompagnamento e al  bilancio gestionale 2020-2022 per l’iscrizione di  risorse relative alle 
nuove  operazioni  III.7  ”Interventi  per  la  promozione  e  produzione  culturale”,  III.16  “Accogli  
Calabria”, III.17,“Ospitalità Calabria”, III.18 “Benessere Calabria” e III.19 “Incoming Calabria” a 
valere su risorse (PAC) 2007- 2013”;

VISTI altresì

-le  disposizioni  normative  e  regolamentari  tese  al  contrasto  della  crisi  socio  -  economica 
discendente dalla emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC) di cui  
alla Dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020;

-le Ordinanze del Presidente della Regione adottate ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 
23 dicembre 1978, n. 833 in materia di  igiene e sanità pubblica e contenenti  misure per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019;

-la D.G.R.  del 17/03/2017, n. 94  e la delibera ANAC  del 30/05/2018,  n. 485 di iscrizione di 
Fincalabra S.p.a. nell’elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house

CONSIDERATO che

-con  la richiamata  D.G.R. del 28/07/2020,  n. 216  è stata approvata la scheda Misura Nuova 
Operazione “Accogli Calabria” per un importo complessivo pari a Euro 20.000.000,00;

-con D.G.R del 07/08/2020, n. 228, di rettifica della precedente DGR 216/2020, è stata approva-
ta la scheda Misura Nuova Operazione “Accogli Calabria”, con previsione di una nuova azione 
tesa a sostenere l’operatività delle Associazioni e delle Società sportive dilettantistiche operanti  
in Calabria che abbiano confermato l’iscrizione nel registro CONI al 30 giugno 2020;

-la suddetta deliberazione all’azione 2 -  Sport prevede, infatti, la concessione di un contributo 
una tantum a fondo perduto destinato alle Associazioni e alle Società dilettantistiche operanti in 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Calabria, per il risarcimento delle perdite derivanti dalla chiusura forzata, alle esigenze di sanifi-
cazione ed alle restrizioni di accesso utenti post lockdown;

-con D.G.R. del 07/08/2020, n. 229 è stato  istituito il  capitolo U9060300301 “Spese per la rea
lizzazione degli interventi afferenti la Scheda Misura Nuova operazione III.16 Accogli Calabria –  
Azione 2. Sport - Piano Azione e Coesione 2007/2013” , associato al piano dei conti finanziario 
“Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali private”, con uno stanziamento di euro 3.000.000,00;

PRESO ATTO che 

-con D.D.G. del 13/08/2020, n. 8571 è stato approvato l’Avviso Pubblico “Sport in Calabria” per 
la concessione di contributi una tantum a fondo perduto destinato alle Associazioni e alle Socie-
tà  dilettantistiche  operanti  in  Calabria  ed  è  stato  prenotato  l’impegno  della  somma  di  
3.000.000,00 (tremilioni/00) sul capitolo U9060300301 del bilancio regionale 2020, proposta di  
impegno n. 6952/2020  ed accertata la somma, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i. allegato 4/2 principio 3.2, sul capitolo E2129000201 del bilancio 2020 di cui è debitore il  
Ministero delle Economie e Finanze, proposta di accertamento n. 4555/2020;

-in data 05/11/2020 è stata firmata la Convenzione rep. n. 8205  tra la Regione Calabria e Fin-
calabra S.p.a, in qualità di soggetto gestore;

-con D.D.G. del 18/11/2020, n. 11973 è stata nominata la Commissione di Valutazione;

CONSIDERATO che

-all’esito della valutazione effettuata dalla suddetta Commissione  risultano ammissibili n. 1151 
domande e non ammesse n. 64 domande;

-l’importo degli aiuti concedibili ai beneficiari la cui domanda risulta ammissibile, è pari comples-
sivamente ad € 1.449.500,00;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art 26 comma 2 del 
D.lgs n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione del-
la corruzione ai sensi dell’art 7 bis comma 3 del D.lgs n. 33 del 2013 al momento della conces-
sione degli aiuti ai singoli beneficiari individuati dopo le verifiche previste dall’avviso pubblico; 

VISTI

- la L. n. 07 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i.;

- il D.P.G.R. 24 giugno 1999, n.354,  modificato dal D.P.G.R.15 dicembre 2020, n. 206;

- il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

- la L.R. 04 febbraio 2002, n. 8, art 43;

- la L.R. 22 novembre 2010, n. 28 e s.m.i.;

- il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118, paragrafo 5 dell’allegato 4/2 e s.m.i.;

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 47, art. 4;

- il Regolamento regionale 29 dicembre 2011, n. 8 di attuazione della L.R. n. 28/2010;

- L.R. 30 aprile 2020, n. 2 " Legge di Stabilità Regionale 2020"

- L.R. 30 aprile 2020, n. 3 " Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. del 29 aprile /2020, n. 59 avente ad oggetto “Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 
2020/2022 (artt.11 e 39,comma 10, D.Lgs 23/06/2011, n. 118);

- la D.G.R. del 29 aprile 2020, n. 60 avente ad oggetto “Bilancio Finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art.39, comma 10, D.Lgs 23/06/2011 n. 118);

- la D.G.R. del 28 settembre 2020, n. 271 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regio-
nale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”

- la D.G.R. del 28 settembre 2020, n. 286 e il successivo D.P.G.R. del 07 agosto 2020, n. 105 di 
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza al Dott. 
Tommaso Calabrò;

- il D.D.G. del 06 ottobre 2020, n. 10105 di conferimento incarico di Dirigente Reggente del Set-
tore  “Interventi a sostegno dei giovani e della parità di genere – Sport” all’Avv. Antonietta Trotta; 

RISCONTRATA,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della 
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno 2020;

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, la copertura finanziaria dell’Avviso Pubblico 
“Sport  in  Calabria”  sopra  menzionato  di  Euro  3.000.000,00 (tremilioni)  sul  capitolo 
U9060300301 “Spese per la realizzazione degli  interventi  afferenti la Scheda Misura Nuova  
operazione III.16 Accogli Calabria – Azione 2. Sport  Piano Azione e Coesione 2007/2013 ” e la 
corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone 
che  ogni  procedimento  amministrativo  che  comporta  spesa  deve  trovare,  fin  dall’avvio,  la 
relativa  attestazione  di  copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili 
dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa; 

RITENUTO di dover prendere atto che all’esito della valutazione effettuata dalla Commissione, 
nominata con D.D.G. 11973/2020, risultano ammissibili n. 1151 domande e non ammesse n. 64 
domande, per come risulta dall’elenco allegato al verbale n. 1 del 04/12/2020 della Commissio-
ne di Valutazione, che si allega al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTI

-la proposta di accertamento n. 4555 del 12/08/2020 sul capitolo di entrata E2129000201 del bi-
lancio 2020, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2 principio 3.2, Debito-
re MEF, generata telematicamente ed allegata al presente provvedimento per farne parte inte-
grante e sostanziale;

-la proposta di impegno spesa n.8158 del 10/12/2020 sul capitolo U9060300301 del bilancio re-
gionale 2020, generata telematicamente ed allegata al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legitti-
mità e la correttezza del presente atto, a termine delle richiamate disposizioni legislative; 

DECRETA

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. DI  PROCEDERE  alla  conversione  della  prenotazione  n.  6952  del  11/08/2020  per  un 
importo di € 3.000.000,00 (tremilioni/00)  sul capitolo  U9060300301 come da proposta di 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



impegno  n.  8158  del  10/12/2020,  generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI PRENDERE ATTO che, all’esito della valutazione effettuata dalla Commissione, nomi-
nata con D.D.G. 11973/2020, risultano ammissibili n. 1151 domande e non ammesse n. 64 
domande, per come risulta dall’elenco allegato al verbale n. 1 del 04/12/2020 della Com-
missione di Valutazione, che si allega al presente decreto per formarne parte integrante e  
sostanziale;

3. DI DARE ATTO che l’importo degli aiuti concedibili ai beneficiari la cui domanda risulta 
ammissibile, è pari complessivamente ad € 1.449.500,00;

4. DARE  ATTO che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  al  trasferimento  delle 
somme a favore del soggetto gestore Fincalabra s.p.a.; 

5. DI  TRASMETTERE,  il  presente  Decreto  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Programmazione Unitaria, Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020  e 
a Fincalabra s.p.a. ; 

6. DI STABILIRE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del Dlgs 
33/2013 ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal PTPC ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 
del Dlgs 33/2013;

7. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e 
nei termini di legge;

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

9. DI PROVVEDERE  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. 
lgs.  14 marzo 2013 n.  33 e ai  sensi  della  L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel  rispetto  del  
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TORCHIO CATERINA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
TROTTA ANTONIETTA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 851/2020 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  05  -  INTERVENTI  A 
SOSTEGNO DEI GIOVANI E DELLA PARITA' DI GENERE - SPORT 

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  "SPORT  IN  CALABRIA"-CONVENZIONE  REP. 
8205  DEL  05.11.20202  TRA  REGIONE  CALABRIA  E  FINCALABRA  SPA.-
PERFEZIONAMENTO IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


